ТАЯТСКИЙ
ВЕСТНИК

Печатное издание органа местного самоуправления
Таятского сельсовета

с. Таяты                                         № 16                             26.07.2024 г.

ПРОТОКОЛ №2
проведения публичных слушаний по проекту решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края»

         26.07.2024 г.                                                                           с. Таяты

         Число присутствующих на публичных слушаниях: 12 человек.
         Место проведения: здание администрации Таятского сельсовета.
         Время проведения: начало в 15-00 часов.
         Председательствующий на публичных слушаниях – Иванов Ф.П., глава Таятского сельсовета.
         Секретарь публичных слушаний – Басаргина М.П., и.о. зам. главы сельсовета.
         Протокол вела Басаргина Мария Петровна, секретарь публичных слушаний, согласно п.4.3. Положения «О публичных слушаниях на территории Таятского сельсовета», утверждённого решением сельского Совета депутатов от 25.10.2005 года № В-13.
         Председательствующий предложил следующую повестку дня публичных слушаний:
1. Обсуждение проекта решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края».
Докладчик: Иванов Ф.П.  - глава Таятского сельсовета.
Повестка дня была поставлена на голосование и принята единогласно.

СЛУШАЛИ Иванова Ф.П.:
         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Таятский вестник», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:
- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенным в администрации Таятского сельсовета по адресу: с.Таяты, ул. Советская,6, Каратузского района Красноярского края;
1.3. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;
1.4. в пункте 2 статьи 7.2 слова «указанные в пункте 2» заменить словами «указанные в пункте 1», после слов «за счет доходов» дополнить словом «местного»;
1.5. в статье 8:
- в пункте 1 слово «законом» заменить словом «Законом»;
- в пункте 2 после слов «с. Таяты,» дополнить словами «деревня Малиновка,»;
1.6. в статье 12:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Работу Совета организует его председатель.
Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- пункт 2 дополнить абзацами 10, 11 следующего содержания:
«- открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов в банках;
- от имени Совета подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд.»;
1.7. в пункте 1 статьи 13:
- в подпункте 1.1 слова ««Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»» заменить словами ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- подпункт 1.2, начинающийся со слов «1.2. в случае принятия Советом решения о самороспуске. Указанное» исключить;
- дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;»;
[bookmark: _Hlk118809381]- в подпункте 1.4 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 06.10.2003 № 131-ФЗ», слова ««Об общих принципах организации местного самоуправления»» заменить словами ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- в подпункте 1.6 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;
1.8. в статье 14:
- в подпункте 1.3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;
1.9. пункт 3 статьи 15 после слов «депутатов Совета,» дополнить словами «а также по требованию главы поселения,», после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.10. в статье 18:
- в пункте 6:
слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.11. пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания:
«1.11. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.12. в пункте 1 статьи 23:
- в подпункте 11 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;
- дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.13. в пункте 4 статьи 27:
- слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
1.14. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.15. в пункте 4 статьи 38 слово «активным» исключить;
1.16. статью 39 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.17. в статье 40.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- пункт 4 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;
[bookmark: _Hlk118809405]- в пункте 7 слова «пунктами 1 — 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131 – ФЗ» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.18. в пункте 3 статьи 46 после слов «социального происхождения,» дополнить словами «имущественного и должностного положения», после слов «к общественным объединениям» дополнить словами «, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего»;
1.19. пункт 1 статьи 54 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.20. в статье 56.3:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
- в пункте 9 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.21. пункт 2 статьи 56.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;
1.22. в статье 57 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.23. статью 60 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокурором Каратузского района»;
1.24. в статье 61:
- в абзаце первом слова «опубликованию (обнародованию)», «опубликования (обнародования)» заменить в соответствующем падеже на слова «обнародованию», «обнародования»;
- в абзаце втором слова «опубликовать (обнародовать)» заменить на слова «официально обнародовать»;
- дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
         Вопросов к докладчику не поступило.
         Председательствующий предложил провести голосование за принятие предложенного проекта решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края», опубликованного в печатном издании «Таятский вестник» № 15 от 16.07.2024г.
         Было проведено голосование:
         «За» - 12; «Воздержались» - нет; «против» - нет.
         Принято единогласно.
                 При проведении публичных слушаний по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края» было принято решение:
        1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края», опубликованный в печатном органе местного самоуправления «Таятский вестник» № 15 от 16.07.2024г.
         2. Рекомендовать Таятскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и утвердить на сессии решение по проекту «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края».
         3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник».

Председательствующий на
публичных слушаниях                                            Ф.П. Иванов

Секретарь публичных
слушаний                                                               М.П. Басаргина

РЕШЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

26.07.2024                                         с.Таяты                                                  № 2

О результатах публичных слушаний по вопросу о рассмотрении проекта
решения «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края»

        В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 37 Устава Таятского сельсовета, рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края», участники публичных слушаний РЕШИЛИ:
        1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета», опубликованный в печатном органе местного самоуправления «Таятский вестник» № 15 от 16.07.2024г.
         2. Рекомендовать Таятскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и утвердить на сессии решение по проекту «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета».
         3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник».

Председательствующий на
публичных слушаниях                                            Ф.П. Иванов

Секретарь публичных слушаниях                          М.П. Басаргина

Выпуск номера подготовила: администрация Таятского сельсовета.
Тираж :50 экземпляров.
Наш адрес: с.Таяты улица Советская 6.